RESULTADO DO PROGRAMA DE APOIO À PESQUISA PAP/UniSL

2018/2019

O Centro Universitário São Lucas torna público o resultado

classificatório dos proponentes aprovados no EDITAL PAP/UniSL 2018/2019

– PROGRAMA DE APOIO À PESQUISA.

PROJETO PESQUISADOR TITULAÇÃO

PACTU - POR AMOR ÀS CIDADES EM
TRANSFORMAÇÕES URBANAS:
ABORDAGENS SOBRE OS DESAFIOS E
PERSPECTIVAS URBANOS LOCAIS E
GLOBAIS.

LUCIANA CHRYSTINA
RAMALHÃO

MESTRA

TOXINAS DE VENENOS DE SERPENTES
BOTRÓPICAS COM POTENCIAL
APLICAÇÃO BIOTECNOLÓGICA
CONTRA MALÁRIA E LEISHMANIOSE.

ANDREIMAR MARTINS
SOARES

DOUTOR

REPOSICIONAMENTO DE FÁRMACOS
ANTIMALÁRICOS E ESTUDO DE
COMBINAÇÕES IN VITRO E IN VIVO
SOBRE LEISHMANIA SPP.

CAROLINA BIONI
GARCIA TELES

DOUTORA

AVALIAÇÃO DO EFEITO DA INFECÇÃO
POR MALÁRIA NÃO GRAVE SOBRE O
DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO
E TRATAMENTO FARMACOLÓGICO
DA COR CRÔNICA NEUROPÁTICA EM
CAMUNDONGOS.

QUINTINO MOURA
DIAS JÚNIOR

DOUTOR

ELABORAÇÃO DE ALIMENTOS LIVRES
DE GLÚTEN VISANDO À MELHORIA
DAS CONDIÇÕES DE VIDA DE
POPULAÇÕES DE CELÍACOS

INEZ HELENA VIEIRA
DA SILVA

MESTRE

IMPACTOS DA REFORMA
TRABALHISTA (Lei 13.467/2017)
SOBRE O ACESSO À JUSTIÇA DO
TRABABALHO

ANDRÉ LUIZ DE
OLIVEIRA BRUM

MESTRE

PURIFICAÇÃO E SCREENIG DE
TOXINAS FRACIONADAS DO VENENO
DA SERPENTE BOTHROPS MOOJENI:
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL
ANTIBACTERIANO

VIVIANE KROMINSKI
GRAÇA DE SOUZA

DOUTORA

SÍNDROME CONGÊNITA PELO ZIKA
VÍRUS: UMA ANÁLISE CLÍNICA E
MOLECULAR VIRAL DE PACIENTES
ATENDIDOS EM RONDÔNIA

MICHELLE DE OLIVEIRA
E SILVA

DOUTORA

A IMPORTÂNCIA DA AÇÃO DO
DESIGNER INSTRUCIONAL NO
AMBEINTE VIRTUAL DE
APRENDIZAGEM, NAS MODALIDADES
DE ENSINO PRESENCIAL E A
DISTÂNCIA

SARA LUÍZE OLIVEIRA
DUARTE

MESTRA

AVALIAÇÃO ESTATÍSTICA DE DADOS
COLETADOS DE CRIANÇAS DE 0-5
ANOS DE IDADE COM
GASTROENTERITE AGUDA CAUSADA
POR ROTAVÍRUS, NA REGIÃO DE
PORTO VELHO - RO

LEIDIANE AMORIM
SOARES

DOUTORA

PEPTÍDEOS SINTÉTICOS DERIVADOS
DE FOSFOLIPASES A2 HOMÓLOGAS
DO VENENO DE SERPENTES COMO
POSSÍVEIS AGENTES
ANTIMICROBIANOS

RAFAELA DINIZ SOUSA DOUTORA

ESTUDO DA ANÁLISE CLÍNICA DOS
PACIENTES COM HANSENÍASE EM
TRATAMENTO ODONTOLÓGICO
TRATADOS NO HOSPITAL SANTA
MARCELINA DE PORTO VELHO -RO

MARIA ROSA FELIZ DE
SOUSA GOMIDE

DOUTORA

Porto Velho, 12 de novembro de 2018.

Dra. Maria Eliza de Aguiar

Reitora

Centro Universitário São Lucas – UniSL